
R O M Â N I A  

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  

DISPOZIȚIE nr.188 
privind convocarea Consiliului Local al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi, în şedinţă ordinară, la 

data de 29.05.2019 

 

Iulian GEAMBAȘU, Primarul comunei Şoldanu, județul Călăraşi 

Având în vedere prevederile art.39 alin.(1) şi (3) din Legea administaţiei publice locale nr.215/2001, 

republicată, modificată şi completată. 

În temeiul art.68 alin.(1) din Legea administaţiei publice locale nr.215/2001, republicată, modificată şi 

completată. 

DISPUN: 

Articol unic -  Se convoacă Consiliul Local al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi, în sedinţă ordinară, care va 

avea loc la data de miercuri, 29 mai 2019, ora 18:00, în sala de şedinţe a Primăriei comunei Şoldanu, judeţul 

Călăraşi, cu următoarea ordine de zi:  

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate și a 

condițiilor în care se pot institui taxe speciale la comuna Șoldanu, județul Călărași; 

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor taxe speciale la comuna Șoldanu, județul Călărași, pentru anul 

fiscal 2019; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual de achiziții publice pentru anul 2019 la comuna 

Șoldanu, județul Călărași; 

4. Proiect de hotărâre aprobarea rectificării bugetului local al comunei Şoldanu, judeţul Călăraşi, pe anul 2019; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar pe anul 2018 al comunei Șoldanu, 

judeţul Călăraşi; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea declarării utilității publice pentru obiectivul „Teren sport sintetic 

multifuncțional în satul Negoești, comuna Șoldanu, județul Călărași” și aprobarea schimbării destinației 

unei suprafețe de spațiu verde în vederea realizării lucrării de utilitate publică; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții ,,Construire teren sport sintetic multifuncţional” în cadrul comunei Şoldanu, satului Negoeşti, 

judetul Călăraşi, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Șoldanu nr.19 din 30 aprilie 2016; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea înființării unui număr de 57 de posturi de asistenţi personali ai 

persoanelor cu handicap pentru anul 2019 la comuna Șoldanu, judeţul Călăraşi. 

Secretarul comunei va face convocarea Consilierilor locali şi va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei 

Prefectului – Judeţul Călăraşi, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

PRIMAR, 

Iulian GEAMBAȘU 
 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

Secretar comuna Şoldanu, 

Traian HULEA 
 

Comuna Şoldanu, 24 mai 2019 

Nr. 188 
   


